
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.515, 21 de maio de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.045511/2019-81, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CARLA PEREIRA RUBO, 

Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula 2605, no período de 02/09/2019 a 
01/10/2019 (30 dias), referente ao 5º quinquênio (24/2/2013 a 22/2/2018), para a realização 

do curso "Projetos de Loteamento, Parcelamento do Solo e Urbanização", com carga horária 

total de 80 horas, ministrado pela Unieducar, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048610/2019-14.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 126/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.040988/2019-70, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora DANIELA LOPES DE 
PINHO OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4043, no período de 
24/06/2019 a 23/07/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (18/11/2009 a 16/11/2014), 
para a realização dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público 
Federal" - 60 horas e "eSocial para Órgãos Públicos - RPPS" - 20 horas, com carga horária 
total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB e Escola Virtual de 
Governo - EV.G, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048611/2019-69.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 127/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.047375/2019-63, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DAYVISSON CRISTIANO 
MOREIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3883, no período de 03/06/2019 a 
14/06/2019 (12 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a realização do 
curso "Ética e Administração Pública", com carga horária total de 40 horas, ministrado pelo 
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 
PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048612/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 128/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.047819/2019-61, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor HELMO LOPES 
TAVARES, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal, matrícula 2621, no período de 

12/08/2019 a 30/08/2019 (19 dias), referente ao 2º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014), 

para a realização do curso "Português Jurídico", com carga horária total de 60 horas, 

ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048613/2019-58.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 129/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.044573/2019-75, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora JULIA ALVES ICHIKI, 

Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, matrícula 4575, no período de 08/07/2019 a 
06/08/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (24/02/2014 a 22/02/2019), para a 

realização do curso "Obesidade e atividade física", com carga horária total de 80 horas, 

ministrado pelo Instituto Politécnico de Ensino a Distância – IPED, nos termos do artigo 87 

da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048614/2019-01.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 130/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.045756/2019-16, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora JULIA DIAS DA COSTA 
VARGAS, Analista do MPU/Direito, matrícula 3113, no período de 10/06/2019 a 09/07/2019 
(30 dias), referente ao 3º quinquênio (27/12/2013 a 25/12/2018), para a realização dos cursos 
"Introdução ao Direito Constitucional" - 40 horas e "Ética e Administração Pública" - 40 
horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - 
ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 
2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048615/2019-47.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 131/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.045254/2019-87, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora JULIA MENEZES DAVID, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 4314, no período de 03/06/2019 a 28/06/2019 (26 
dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para a realização dos cursos 

"Português Jurídico" - 60 horas e "Gestão do Tempo" - 20 horas, com carga horária total de 80 

horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048617/2019-36.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 132/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.045578/2019-15, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação a servidora LUCIANA PONTE 
CARVALHO DO NASCIMENTO, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública, matrícula 4627, no período de 17/06/2019 a 26/07/2019 (40 dias), referente ao 1º 
quinquênio (18/10/2011 a 15/10/2016), para a realização dos cursos "Gestão do Tempo" - 

20h, "Tomada de Decisão e Liderança" - 22h, "Desenvolvimento de Equipes" - 10h, 

"Excelência no Atendimento" - 20h e "Formação de facilitadores de aprendizagem" - 40h, 

com carga horária total de 112 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios - MPDFT, Instituto Legislativo Brasileiro - ILB e Escola Virtual de Governo - 

EV.G, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 

2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048618/2019-81.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 133/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.044765/2019-81, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MICHELLE PORTO 
STYPULKOWSKI, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4633, no período de 

24/06/2019 a 24/07/2019 (31 dias), referente ao 1º quinquênio (22/11/2010 a 20/11/2015), 

para a realização dos cursos "Introdução ao Controle Interno" - 40 horas e "Contratações 

Públicas" - 60 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048619/2019-25.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 134/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.045509/2019-10, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor RAFAEL VITOR 
BARBOSA SANTOS LUZ, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4327, no período de 

03/06/2019 a 12/07/2019 (40 dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para 

a realização dos cursos "Introdução ao Direito do Consumidor" - 40 horas, "Introdução ao 

Orçamento Público" - 40 horas e "Contratações Públicas" - 60 horas, com carga horária total 

de 140 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 

da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048620/2019-50.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 135/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.046282/2019-11, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor RENATO EGERT, Analista 

do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica, matrícula 3457, no período de 10/06/2019 a 
09/07/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (20/9/2009 a 19/9/2014), para a realização 

do curso "Desafios Ambientais no Brasil Atual", com carga horária total de 140 horas, 

ministrado pela Unieducar, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048621/2019-02.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 136/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.045869/2019-11, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora SANDRA TOSHIKO 
KAWADA, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas, matrícula 4451, no período de 26/09/2019 a 25/10/2019 (30 dias), referente ao 1º 
quinquênio (21/2/2014 a 19/2/2019), para a realização do trabalho de conclusão do curso de 

especialização em "Governança da Tecnologia", com carga horária total de 80 horas, 

ministrado pela Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048622/2019-49.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 137/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.046225/2019-32, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora TATIANE MARQUES DA 
SILVA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3592, no período de 05/09/2019 a 05/10/2019 

(31 dias), referente ao 2º quinquênio (22/10/2012 a 20/10/2017), para a realização dos cursos 

"Português Jurídico" - 60 horas e "Promoção dos Direitos da População em Situação de Rua" 

- 30 horas, com carga horária total de 90 horas, ministrados pelo Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios - MPDFT e Escola Virtual de Governo - EV.G, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048623/2019-93.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 138/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.039803/2019-84, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor VALTER BERNARDO 
GOMES JUNIOR, Analista do MPU/Direito, matrícula 5447, no período de 19/06/2019 a 
18/07/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (18/11/2013 a 16/11/2018), para a 

realização dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas e "Conhecendo o 

Novo Acordo Ortográfico" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048624/2019-38.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 14/05/2019.

Portaria nº 139/2019, de 14/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 533 ,DE / } DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomead :> pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegadíi pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 .050602/2019-38, 

RESOLVE: 

Designar o servidor VICTOR Hl GO RIBEIRO FERREIRA, 
matrícula 3564-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dou Feitos da Fazenda Pública da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasílií I, código FC-03 (64001074), 

dispensando, em consequência, a servidora RENATA PEREIRA DE MEDEIROS, 
matrícula 4933-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNIRDE?^ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° OdA >DE \$ DE MAIO DE 2019. 

Autoriza o ;.fastamento da servidora LUCIANA 
FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA, mat. 1166, para participar da Ação 

Nacional Estruturante do CNMP, cujo tema será 

"Fomentando a captação de recursos externos 

para o Ministério Público", a ser realizada nos 

dias 6 e 7 de junho de 2019, em Recife-PE. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010, e considerando o disposto no Tabularium n° 08191.038241/2019-51; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA FORMIGA 
RODOLFO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, mat. 1166, para participar da Ação 

Nacional Estruturante do CNMP, cujo tema será "Fomentando a captação de recursos 

externos para o Ministério Público", a ser realizada ros dias 6 e 7 de junho de 2019, em 

Recife-PE. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á com ôn us de diárias e passagens aéreas para 

o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 535 , DE 20 DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/ PGJ n° 

623, de 17/5/2019, válida a contar de 20/5/2019, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.050908/2019-94, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA LÚCIA DA SILVA DANTAS, matrícula 

899-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03. dispensando-a. a contar de 20/05/2019, do 

cargo em comissão de Assessor Administrativo I da Assessoria Técnica de Políticas 

Institucionais, código CC-02 (50030032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERTÍE CASTRO ÍRAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDER\L E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° àdC , DE ciO DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegadíi pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 .050349/2019-12, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAQUEL DA SILVA LIMA TOFFOLI 

BORGES, matrícula 4962-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico das Assessorias 

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50020007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
5,

 2
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 53^ , DE êO DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomead :> pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 .051040/2019-40, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 22/05/20 1 9, a servidora YARA YASEM 

GUIMARÃES METZKER, matrícula 5334-1, Analiste do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de cor.fiança de Assistente de Gabinete 
da 2a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001090), dispensando, em 
consequência, a servidora MARIA DANIELE VIANA DA SILVA, matrícula 5509-3. 

Art. 2o Dispensar, a contar de 22/05/2019, a servidora YARA YASEM 

GUIMARÃES METZKER, matrícula 5334-1, Analiste do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema 
Prisional -NUPRI, código CC-01 (50070141). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 126/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 127/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 128/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 129/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 130/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 131/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 132/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 133/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 134/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 135/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 136/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 137/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 138/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 139/2019.................................................................................... p. 15

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 16
Portaria 533/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 534/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 535/2019.................................................................................... p. 18
Portaria 536/2019.................................................................................... p. 19
Portaria 537/2019.................................................................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 126/2019
	Portaria 127/2019
	Portaria 128/2019
	Portaria 129/2019
	Portaria 130/2019
	Portaria 131/2019
	Portaria 132/2019
	Portaria 133/2019
	Portaria 134/2019
	Portaria 135/2019
	Portaria 136/2019
	Portaria 137/2019
	Portaria 138/2019
	Portaria 139/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 533/2019
	Portaria 534/2019
	Portaria 535/2019
	Portaria 536/2019
	Portaria 537/2019

	Sumário

